[image: image1.jpg]@

KOKEBHUKOBCKWI
PATOH

ДУМА  КОЖЕВНИКОВСКОГО  РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
27.05.2021                                                                                                                                             № 42
с. Кожевниково   Кожевниковского  района  Томской области
Об информации о ходе реализации муниципальной программы

 «Развитие образования в Кожевниковском районе на 2016 - 2020 годы»» за 2020 год

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года  № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом  от 09 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», заслушав и обсудив информацию начальника отдела образования Администрации Кожевниковского района Степанова С.Н. о ходе реализации муниципальной программы «Развитие образования в Кожевниковском районе на 2016 - 2020 годы» за 2020 год
ДУМА КОЖЕВНИКОВСКОГО РАЙОНА РЕШИЛА:
1. Информацию о ходе реализации муниципальной программы «Развитие образования в Кожевниковском районе на 2016 - 2020 годы»» за 2020 год принять к сведению согласно приложению.

2. Органам местного самоуправления продолжить работу по реализации муниципальной программы «Развитие образования в Кожевниковском районе на 2021 – 2026 годы».
3. Настоящее решение разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Кожевниковского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://kogadm.ru/.
Председатель

Думы Кожевниковского района                                                                                        Т.А. Ромашова

Первый заместитель

Главы Кожевниковского района                                                                                              В.В. Кучер

Приложение

к решению Думы Кожевниковского района

от 27.05.2021 № 42
Информация

о ходе реализации муниципальной программы

«Развитие образования в Кожевниковском районе на 2016 – 2020 годы»

Муниципальная программа «Развитие образования в Кожевниковском районе на 2016 – 2020 годы» является организационной основой для реализации государственной политики  Кожевниковского района в системе  общего и дополнительного  образования.
Приоритеты политики в сфере образования определены  Стратегией социально-экономического  развития Кожевниковского района до 2025 года, государственной программой  «Развития  образования в Томской области». Программа разработана в целях реализации указанных документов и направлена на достижение развития системы образования  Кожевниковского района.

Основной целью Программы является повышение качества образования в Кожевниковском районе.

Достижение поставленной цели осуществляется за счет реализации программных мероприятий по следующим направлениям:

1.Развитие инфраструктуры общего образования.

2.Воспитание и социализация детей.

3. Дополнительное образование.

Основными характеристиками текущего состояния системы образования Кожевниковского района является доступность образовательных услуг  для детей района,  качество услуг, предоставляемых образовательными организациями. В систему образования района  входят 7 средних и 8 основных школ, а также 7 начальных школ, которые  являются их филиалами,  2 учреждения дополнительного образования детей и 5 учреждений дошкольного образования, (5 групп сокращенного дня при ОО). Численность обучающихся – 2442, воспитанников- 818. Работников образования - 850, из них педагогических работников - 368, учителей - 240.

Одной из актуальных проблем в системе образования является создание условий по безопасному пребыванию детей в образовательных организациях и сохранению их здоровья.  Приоритеты развития  дополнительного образования: повышение  качества образования за счет модернизации его содержания и используемых технологий. Целесообразно при решении задач  по повышению качества  и доступности  услуг в сфере общего и дополнительного образования, объединенных единой целевой установкой,  использовать  программно-целевой метод.

Реализация и финансирование Программы осуществляются в соответствии с перечнем программных мероприятий на основании нормативных правовых актов, действующих на территории Кожевниковского района.

Объем бюджетного финансирования муниципальной программы подлежит ежегодному уточнению в соответствии с реальными возможностями бюджетов всех уровней и с учетом фактического выполнения мероприятий муниципальной программы.

Исполнители муниципальной программы в установленном действующим законодательством порядке организуют размещение заказов с заключением муниципальных  контрактов и договоров на выполнение конкретных мероприятий.

По итогам 2020 года муниципальная программа профинансирована на сумму 7 173 567,48 рублей. Исполнение составило 7 173 567,48 рублей (100 %).

Исполнены мероприятия (расходы из местного бюджета):
Мероприятия по предупреждению чрезвычайных ситуаций (пожарная безопасность)

- МАОУ «Кожевниковская СОШ №1» - 26 495,00 руб.

- МАОУ «Кожевниковская СОШ №2» - 159 810,00 руб.

- МКДОУ Д/с «Теремок» - 6 900,00 руб.

- МКДОУ д/с «Дружок» - 8 100,00 руб.

- МКДОУ «ЦРР д/с «Колокольчик» - 60 938,00 руб.

- МКДОУ д/с «Сказка» – 7 130,00 руб.

- МКДОУ д/с «Солнышко» - 8 305,00 руб.

- МКОУ «Базойская ООШ» - 24 454,00 руб.

- МКОУ «Батуринская ООШ» - 10 920,00 руб.

- МКОУ «Вороновская СОШ» - 26 052,00 руб.

- МКОУ «Елгайская ООШ» - 20 382,00 руб.
- МКОУ «Зайцевская ООШ» - 10 500,00 руб.
- МКОУ «Малиновская ООШ» - 9 240,00 руб.

- МКОУ «Новопокровская ООШ» - 29 168,00 руб.

- МКОУ «Новосергеевская ООШ» - 20 312,00 руб.

- МКОУ «Осиновская СОШ» - 7 455,00 руб.

- МКОУ «Песочнодубровская СОШ» - 18 820,00 руб.

- МКОУ «Староювалинская ООШ» - 14 454,00 руб.

- МКОУ «Уртамская СОШ» - 18 720,00 руб.

- МКОУ «Чилинская СОШ» - 23 741,00 руб.

- МКОУ ДО «Кожевниковская районная ДЮСШ им. Н.И. Вакурина» - 75 864,81 руб.

- МКОУ ДО «ДДТ» - 9 928,00 руб.

Всего: 597 688,81 руб.
Трудоустройство несовершеннолетних подростков

В связи с эпидемиологической обстановкой в стране в 2020 году договора на трудоустройство  не заключались, средства 25.12.2020 возвращены в бюджет решением Думы.

Всего: 0,0 руб.

Организация подвоза обучающихся

- МАОУ «Кожевниковская СОШ №1» - 349 915,83  руб.

- МАОУ «Кожевниковская СОШ №2» - 209 089,68 руб.

Всего: 559 005,51 руб.

Капитальный и текущий ремонт образовательных учреждений

- МАОУ «Кожевниковская СОШ №1» - 388 297,90 руб.
- МАОУ «Кожевниковская СОШ №2» - 81 530,82 руб.

- МКДОУ д/с «Теремок» - 8 000,00 руб.

- МКДОУ д/с «Дружок» - 456 224,00 руб.
- МКДОУ д/с «Сказка» - 8 000,00 руб.
- МКДОУ д/с «Солнышко» - 15 000,00 руб.
- МКДОУ «ЦРР д/с «Колокольчик» - 8000,00 руб.

- МКОУ «Базойская ООШ» - 20 000,00 руб.

- МКОУ «Батуринская ООШ» - 22 294,00 руб.
- МКОУ «Вороновская СОШ» - 230 600,00 руб.
- МКОУ «Елгайская ООШ» - 22 000,00 руб.
- МКОУ «Зайцевская ООШ» - 8 000,00 руб.
- МКОУ «Малиновская ООШ» - 33 000,00 руб.

- МКОУ «Новопокровская ООШ» - 108 851,00 руб.
- МКОУ «Новосергеевская ООШ» - 8 000,00 руб.
- МКОУ «Осиновская СОШ» - 213 800,00 руб.
- МКОУ «Песочнодубровская СОШ» - 15 000,00 руб.
- МКОУ «Староювалинская ООШ» - 36 665,82,00 руб.
- МКОУ «Уртамская СОШ» - 467 520,00 руб.

- МКОУ «Чилинская СОШ» - 11 970,00руб.
- МКОУ ДО «Кожевниковская районная ДЮСШ им. Н.И. Вакурина» - 565 329 руб.
- МКОУ ДО «ДДТ» - 53 230,00 руб
Всего: 2 781 312,54 руб.

Укрепление и совершенствование материально – технической базы муниципальных образовательных учреждений

- МАОУ «Кожевниковская СОШ №1» - 53 380,00 руб.

- МАОУ «Кожевниковская СОШ №2» - 35 309,00 руб.
- МКДОУ «ЦРР д/с «Колокольчик» - 33 183,00 руб.

- МКОУ «Батуринская ООШ» - 15 530,00 руб.
- МКОУ «Вороновская СОШ» - 224 430,20 руб.
- МКОУ «Елгайская ООШ» - 24 704,00 руб.
- МКОУ «Зайцевская ООШ» - 19 550,00 руб.
- МКОУ «Новопокровская ООШ» - 31 000,00 руб.
- МКОУ «Осиновская СОШ» - 69 056,00 руб.
- МКОУ «Песочнодубровская СОШ» - 28 297,00 руб.
- МКОУ «Чилинская СОШ» - 2 850,00 руб.

       Всего: 537 289,20 руб.

Создание условий для поддержки одарённых детей и подростков, самореализации молодёжи:

- МАОУ «Кожевниковская СОШ №2» - 4 180,00 руб.

       Всего: 4 180,00 руб.

Оснащение пищеблока образовательных учреждений

- МКДОУ «ЦРР д/с «Колокольчик» - 1 000 000,00 руб. (благотворительное пожертвование от ООО «Авангард»

- МАОУ «Кожевниковская СОШ №1» - 29 000,00 руб.

- МАОУ «Кожевниковская СОШ №2» - 80 240,00 руб.
- МКОУ «Базойская ООШ» - 14 944,80 руб.

- МКОУ «Батуринская ООШ» - 19 450,00 руб.
- МКОУ «Вороновская СОШ» - 9 600,00 руб.
- МКОУ «Елгайская ООШ» - 18 092,00 руб.
- МКОУ «Малиновская ООШ» - 35 000,00 руб.

- МКОУ «Новопокровская ООШ» - 16 920,00 руб.
- МКОУ «Осиновская СОШ» - 38 420,00 руб.

- МКОУ «Песочнодубровская СОШ» - 5 110,00 руб.
- МКОУ «Староювалинская ООШ» - 15 613,00 руб.
- МКОУ «Уртамская СОШ» - 60 113,59 руб.
Всего: 1 342 503, руб.

Создание дополнительных мест в дошкольных учреждениях (дооборудование, текущий ремонт):

- МКДОУ д/с «Солнышко» - 860 000,00 руб.
Всего: 860 000,00 руб.

Частичная оплата стоимости питания отдельных категорий обучающихся:
- МАОУ «Кожевниковская СОШ №1» - 121 545,80 руб.

- МАОУ «Кожевниковская СОШ №2» - 121 920,43 руб.

- МКОУ «Базойская ООШ» - 15 995,20 руб.

- МКОУ «Батуринская ООШ» - 8 704,86 руб.

- МКОУ «Вороновская СОШ» - 27 983,89 руб.

- МКОУ «Елгайская ООШ» - 26 156,00 руб.

- МКОУ «Зайцевская ООШ» - 23 330,91 руб.

- МКОУ «Малиновская ООШ» - 10 800,00 руб.

- МКОУ «Новопокровская ООШ» - 17 856,80 руб.

- МКОУ «Новосергеевская ООШ» - 13 090,60 руб.

- МКОУ «Осиновская СОШ» - 15 262,00 руб.

- МКОУ «Песочнодубровская СОШ» - 33 685,00 руб.

- МКОУ «Староювалинская ООШ» - 15 761,00 руб.

- МКОУ «Уртамская СОШ» - 18 109,61 руб.

- МКОУ «Чилинская СОШ» - 21 354,54 руб.

Всего: 491 588,03 руб.

Итого по муниципальной программе «Развитие образования в Кожевниковском районе на 2016 – 2020 годы» расход из местного бюджета в 2020 году составил 7 173 567,48 руб. Все показатели муниципальной программы выполнены.

Начальник отдела образования

Администрации Кожевниковского района                                                                         С.Н. Степанов